
      
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE, 
FILOSOFICHE E DELLA FORMAZIONE   

 
Distretto n. 5 – Coordinatore dott.ssa Filomena Ferrara 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Didattica, 
Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DISUFF 
Responsabile del Procedimento: dott. Pasqualino Pascucci 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Giacobbe 

Università degli Studi di Salerno 
via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

tel. 089 962503 
didattica.disuff@unisa.it – http://www.unisa.it 

pec ammicent@pec.unisa.it 

 
 

LA DIRETTRICE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 
estranei all’Università, emanato con il D.R. 23.11.2007, n. 4016; 

VISTA la delibera dell’11/06/2024 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e 
della Formazione ha approvato le proposte formulate dai Presidenti dei Consigli Didattici del Dipartimento 
relativamente all’utilizzo del finanziamento del Progetto Help Teaching - A.A. 2023/2024 secondo semestre, 
autorizzando l’emanazione dei relativi bandi di selezione e l’adozione di tutti gli atti connessi e 
consequenziali;  
VISTO l’Avviso di selezione per titoli, per l’affidamento di n. 9 incarichi per attività di tutorato didattico - 
progetto Help Teaching - VIII edizione A.A. 2023/2024 II semestre - emanato con Decreto Rep. N. 176/2024 
del 1° agosto 2024, prot. n. 273322 - Codice bando DISUFF_HT2024_AS01; 
VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione Rep. n. 
198/2024 del 03 ottobre 2024 con il quale sono state nominate le Commissioni deputate alla valutazione 
comparativa delle domande pervenute per il conferimento dei 9 incarichi per attività di tutorato didattico di 
cui al bando contraddistinto con Codice DISUFF_HT2024_AS01; 

VISTI i verbali redatti dalle Commissioni Giudicatrici assunti al protocollo generale di Ateneo con il numero 
344662 del 28.10.2024, con il numero 344749 del 28.10.2024, con il numero 344771 del 28.10.2024, con il 
numero 344791 del 28.10.2024 ed accertatane la regolarità formale; 

DECRETA 

Articolo 1 - Sono approvati gli atti della selezione pubblica per titoli per l’affidamento di n. 9 incarichi per 
attività di tutorato didattico a supporto degli insegnamenti dei corsi di studio del Dipartimento di Scienze 

Umane, Filosofiche e della Formazione progetto Help Teaching - VIII edizione A.A. 2023/2024 II semestre - 
indetta con avviso emanato con Decreto Rep. N. 176/2024 del 1° agosto 2024, prot. n. 273322 - Codice bando 
DISUFF_HT2024_AS01 e le relative graduatorie finali come di seguito riportato: 

 
CODICE C-01 T.D. Tutorato per le attività di supporto ai laboratori disciplinari, al tirocinio ed al 
monitoraggio delle carriere degli studenti fuori corso (Cdlm Scienze della Formazione Primaria LM-85Bis) - 
N. 3 incarichi 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

Professionali 
Punteggio 

totale 

Gragnaniello Deborah 1 4 10 5 5 25 

Notti Alessia 0 8 10 5 0 23 

Scarano Roberta* 0 6 10 5 0 21 

Rossi Mariagrazia 6,5 9 2,5 3 0 21 

Spera Anna 4 2 0 1 8 15 

D’Urso Benedetta 2,5 4 0 0 7 13,5 

Mura Giuseppina 4,5 2 1 0 6 13,5 

Lombardo Annarosaria 4 0 1,5 0,5 7 13 

Flauto Paola 6 0 0 0 6 12 

mailto:didattica.disuff@unisa.it
http://www.unisa.it/


Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

Professionali 
Punteggio 

totale 

Salese Simona 2 2 1 0 3 8 

Pirrone Margie 1 5 0 0 0 6 

Fiorino Francesca 1 0 0 0 2 3 

Aliberti Dario 1 1 0 0 0 2 

De Martino Rosaria 0,5 0 0 0 0 0,5 

Pisano Francesca 0 0 0 0 0 0 

Garzillo Francesco 0 0 0 0 0 0 

* La candidata Scarano Roberta precede, a parità di punteggio, la candidata Rossi Mariagrazia per minore 
età. (art.4 del bando di selezione - Comma 4) 
 
CODICE C-02 T.D. Supporto alle attività di tirocinio (CdL in Scienze dell’Educazione - L-19) - N. 3 incarichi 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

Ciarletta Mariano 8 11 12 5 2 38 

Rossi Mariagrazia 10 15 2,5 5 0 32,5 

Moccia Carmen Lucia 3,5 4 8 4,5 5 25 

Spera Anna 5 9 0 1 8 23 

Mura Giuseppina 9 2 0 0 10 21 

Veneruso Umberto 6 2 5 3 2 18 
Lombardo Annarosaria 4,5 0 1,5 1 10 17 

Flauto Paola 5 0 0 1 10 16 

D’Urso Benedetta 4 4 1 0 6 15 

Salese Simona 3 3 1 0 3 10 

Iandolo Chiara 2 0 0 0 7 9 

Pirrone Margie 2 6 0 0 0 8 

De Martino Rosaria 2 0 0 0 5 7 

Garzillo Francesco 0 0 1 1 1 3 

Aliberti Dario 1 1 0 0 0 2 

Fiorino Francesca 0 0 0 0 1 1 

Pisano Francesca 0 0 0 0 0 0 

 
CODICE C-03 T.D. Supporto alle attività di tirocinio degli studenti del I anno (CdL in Scienze delle attività 
motorie, sportive e dell’educazione psicomotoria - L22) - N. 1 incarico 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

Perrone Rosanna 7 4 10 5 0 26 

Pirrone Margie* 1 5 0 0 0 6 

Spera Anna 3 2 0 1 0 6 

Salese Simona 2 2 1 0 0 5 

Flauto Paola 4 0 0 0 0 4 

* La candidata Pirrone Margie precede, a parità di punteggio, la candidata Spera Anna per minore età. (art.4 
del bando di selezione - Comma 4) 



CODICE C-04 T.D. Supporto alle attività di tirocinio degli studenti del II e III anno (CdL in Scienze delle 
attività motorie, sportive e dell’educazione psicomotoria - L22) - N. 2 incarichi 

Candidati 
Titoli 

di 
studio 

Attività 
didattica 

Attività 
scientifica 

Pubblicazioni 
Esperienze 

professionali 
Punteggio 

totale 

Marchesano Maria Virginia 2 0 10 5 10 27 

Coiro Francesco 1 0 0 0 10 11 

Pirrone Margie* 1 5 0 0 0 6 

Spera Anna 3 2 0 1 0 6 

Salese Simona 2 2 1 0 0 5 

Flauto Paola 4 0 0 0 0 4 

* La candidata Pirrone Margie precede, a parità di punteggio, la candidata Spera Anna per minore età. (art.4 
del bando di selezione - Comma 4) 
 
Articolo 2 - Sono dichiarati vincitori della selezione per il conferimento di n. 9 incarichi per attività di tutorato 
didattico a supporto degli insegnamenti dei corsi di studio del Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e 

della Formazione progetto Help Teaching - VIII edizione A.A. 2023/2024 II semestre - indetta con avviso 
emanato con Decreto Rep. N. 176/2024 del 1° agosto 2024, prot. n. 273322 - Codice bando 
DISUFF_HT2024_AS01 i soggetti di seguito indicati per i corrispondenti codici concorso e caratteristiche: 
 
CODICE C-01 T.D. Tutorato per le attività di supporto ai laboratori disciplinari, al tirocinio ed al 
monitoraggio delle carriere degli studenti fuori corso (Cdlm Scienze della Formazione Primaria LM-85Bis) - 
N. 3 incarichi 
 
a) Dott.ssa Gragnaniello Deborah 
n. 75 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 2025,00 lordo percipiente. 
b) Dott.ssa Notti Alessia 
n. 75 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 2025,00 lordo percipiente. 
c) Dott.ssa Scarano Roberta 
n. 75 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 2025,00 lordo percipiente. 
 
CODICE C-02 T.D. Supporto alle attività di tirocinio (CdL in Scienze dell’Educazione - L-19) - N. 3 incarichi 
a) Dott. Ciarletta Mariano 
n. 90 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 2.430,00 lordo percipiente. 
b) Dott.ssa Rossi Mariagrazia 
n. 90 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 2.430,00 lordo percipiente. 
c) Dott.ssa Moccia Carmen 
n. 90 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 2.430,00 lordo percipiente. 
 
CODICE C-03 T.D. Supporto alle attività di tirocinio degli studenti del I anno (CdL in Scienze delle attività 
motorie, sportive e dell’educazione psicomotoria - L22) - N. 1 incarico 
a) Dott.ssa Rosanna Perrone 
n. 60 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.620,00 lordo percipiente. 
 
CODICE C-04 T.D. Supporto alle attività di tirocinio degli studenti del II e III anno (CdL in Scienze delle 
attività motorie, sportive e dell’educazione psicomotoria - L22) - N. 2 incarichi 
a) Dott.ssa Marchesano Maria Virginia 
n. 60 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.620,00 lordo percipiente. 
b) Dott. Coiro Francesco 



n. 60 ore di attività - Compenso per l’incarico: € 1.620,00 lordo percipiente. 
 
Articolo 3 - La formalizzazione degli incarichi avverrà mediante la successiva stipula di contratti di lavoro 
autonomo occasionale con i candidati risultati vincitori ai sensi del Regolamento di Ateneo per il 
conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti estranei all’Università. 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Paola AIELLO 

Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 85/2005 


		2024-10-28T11:25:12+0100
	IT
	Paola Aiello


		2024-10-29T08:30:18+0100
	IT
	Paola Fasulo




